
COMUNE DI ZAMBRONE 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963-392022 
 

COPIA   [  ]  

ORIGINALE [  ] 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  160     REG. -   SEDUTA  del  21/12/2020   
 

 OGGETTO: Assegnazione libro ai diciottenni. 

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno ventuno del mese di DICEMBRE alle ore 

12:50, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 

la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
      Presente Assente 

1 L'ANDOLINA CORRADO ANTONIO  Sindaco X  

2 GRILLO NICOLA Vice Sindaco  X  

3 CARROZZO VINCENZINA ROSA  Assessore X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

Che l’amministrazione comunale ha posto, per tutta la durata del suo mandato, lo 

sviluppo della politica culturale alla base del suo agire;  

Che in modo particolare ha promosso la cultura del libro e il valore della lettura. A tal 

fine, è stata anche inaugurata il 4 aprile 2018 la nuova sede bibliotecaria. La 

biblioteca civica ha aderito al Sistema bibliotecario regionale, sono stati attivati due 

corsi di lettura per gli allievi delle scuole locali e promossi vari Reading letterari. 

Inoltre è stato potenziato il suo patrimonio librario.   

Che il benessere di una comunità e la sua crescita sono strettamente dipendenti dalla 

dimensione culturale individuale e comunitaria;  

Che in quest’ottica, l’amministrazione comunale ha deciso di assegnare, per il terzo 

anno consecutivo, un libro ai diciottenni (e cioè ai 25 cittadini nati nel 2002) e ciò al 

fine di stimolare la lettura, il senso della ricerca e della curiosità intellettuale;  

Che per la precisione, analoga decisione è stata adottata dall’organo Esecutivo del 

Comune anche con delibera di Giunta Municipale n. 103 del 26 giugno 2018 (“Breve 

trattato sulle coincidenze” – “Appunti di meccanica celeste” di Domenico Dara) e n. 

186 del 12 novembre 2019 (“L’albero della fortuna” di Carmine Abate); 

Che per spiegare il senso di tale scelta, anche quest’anno è stata scritta una lettera, a 

firma del sindaco, Corrado Antonio L’Andolina, in nome e per conto dell’Ente che 

viene di seguito riportata: 

Lettera ai diciottenni 

Il 18° anno di vita lo avete vissuto in modo molto differente rispetto agli amici della 

vostra generazione. La pandemia in corso ha cambiato il modo di vivere, le abitudini 

e la percezione propria e degli altri. Ma i diciotto anni rappresentano, per ognuno, una 

data essenziale, uno spartiacque che merita, comunque una speciale attenzione. E ciò 

vale anche per l’amministrazione comunale che è il primo vostro riferimento 

istituzionale. La considerazione non nasce da un atteggiamento paternalistico da parte 

della pubblica autorità verso di voi, ma da una semplice constatazione: siete i 

cittadini del presente e quindi, per tutto ciò che incide sulla vostra quotidianità avete 

diritti precisi. Ma siete anche i cittadini del futuro. E pertanto, avete specifiche 

responsabilità e doveri verso tutto ciò che può andare nella direzione del progresso e 

dello sviluppo civile.  

L’idea di regalarvi un libro è già sorta nel 2018 ed è poi proseguita nel 2019. E 

l’amministrazione comunale ha pensato fosse una buona idea continuare questa sana 

scelta. Perché? Perché un libro legge nel nostro animo e partecipa, sempre, al nostro 



percorso di crescita e di formazione umana. Ed è nell’interesse di tutti, registrare la 

presenza di cittadini ricchi di conoscenza e di coscienza critica. I libri, a ben pensarci, 

non hanno altra funzione che accrescere il nostro senso di libertà. Si legge per 

saperne di più e la conoscenza è il fine e allo stesso tempo il mezzo della libertà.  

Siate dunque, cittadini liberi capaci di orientare le vostre scelte calibrandole con il 

giusto equilibrio di pensieri e sentimenti. Siate attivi e dinamici, come è naturale alla 

vostra età, ma non rinunciate alla prudenza e alla riflessione. L’esuberanza non è 

superficialità e la leggiadria non è leggerezza. Spiccate il volo per andare verso 

mondi nuovi che possano offrirvi benessere morale e materiale. Nella nostra amata 

Calabria o dove pensate sia meglio. Abbiate innanzi agli occhi orizzonti sempre più 

vasti e obiettivi nobili. Fate della cultura un parametro costante della vostra vita. 

Considerate il lavoro come l’unico mezzo di emancipazione. Siate schietti, ma 

giudiziosi e non rinunciate, per nessuna ragione, al vostro modo di essere.  

Amate la vita, sempre! E quindi tutelatela in ogni istante della giornata. Siate prudenti 

alla guida dell’automobile, pensate alle straordinarie avventure che dovete ancora 

vivere, amate i genitori, siate sempre leali con gli amici e divertitevi.  

Tenete a mente quanto ha scritto Omar Falworth: “Il valore della tua vita non sta in 

ciò che hai, ma in ciò che sei; perché in realtà nessuno ha niente. L’unica cosa che si 

può avere è se stessi, se hai te stesso, hai tutto il mondo e la tua vita vale più del 

mondo”. 

Siete la speranza della vostra famiglia e della comunità intera.  

Con affetto 

Zambrone, 21 dicembre 2020 

                                                                                                         Il sindaco 

                                                                                 Avv. Corrado Antonio L’Andolina 

Ciò premesso, a voti unanimi e resi in forma palese  

DELIBERA 

La premessa che precede è parte integrante del presente atto.  

Di dare direttiva al Responsabile Affari Generali, Settore Cultura, di acquistare n° 25 

copie di libri da assegnare a quanti hanno compiuto la maggiore età nel 2020.  

Di acquistare, per la circostanza, il libro: “C’era una volta Zambrone – Alla ricerca 

dei frammenti di un vecchio mondo”, edito Rubbettino – Calabria Letteraria, che per i 

contenuti, così saldamente ancorati al mosaico identitario locale, appare appropriato 

ai lettori destinatari dell’iniziativa. 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva 



 

Comune di Zambrone 

Provincia di Vibo Valentia 

Tel. 0963-392022     

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

                    UFFICIO PROPONENTE                                                   SERVIZIO INTERESSATO 

  

                   Ufficio  Affari Generali                                                  Area Amministrativa            

 

  Oggetto della proposta di deliberazione:  
 

OGGETTO:  Assegnazione libro ai diciottenni. 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di €. ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio 

interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di 

ragioneria in ordine alla regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

              Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, 267 e s.m.i  

 

 ESPRIME  

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla  correttezza dell'azione Amministrativa 

 

sulla presente proposta di deliberazione. 

 

Zambrone lì  21/12/2020                                                                             Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                                            Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i. 
 

E S P R I M E 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla relativa copertura finanziaria sulla presente proposta di 

deliberazione. 

 

Zambrone, lì 21/12/2020                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                          Rag. Giuseppe Carlo LO IACONO 

 

 



 
 

 

Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 

                          IL  SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE   

Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                             Dott. Fabrizio Lo Moro 
  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno  21/12/2020 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art. 124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  21/12/2020 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    Dott. Fabrizio Lo Moro  

 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x ] è divenuta esecutiva il giorno                poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 

comma 4 . D. Lgs n. 267/2000) 

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì 21/12/2020                                                                                 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
             IL  SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                                             Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

              

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 21/12/2020 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art. 124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  21/12/2020 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                         F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
           

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x ] è divenuta esecutiva il giorno                 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 

comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 

[  ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

     

Dalla residenza comunale, lì 21/12/2020 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale lì  21/12/2020 

      

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 
 


